ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3312/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria de Obras e Secretaria de Turismo para que instalem coletores ecológicos de lixo
e bituqueiras no Molhe do Atalaia.

JUSTIFICATIVA:

 O Molhe do Atalaia além de ser ponto turístico da cidade, é também um dos locais mais
frequentados  pelos  itajaienses,  especialmente  aos  finais  de  semana.  Não  obstante  o
trabalho de limpeza realizado pela concessionária ou terceirizada, necessário se faz dispor
de mais espaços adequados para que as pessoas possam depositar o lixo, visto que os que
lá  estão  não  são  o  suficiente,  servindo  como  “justificativa”  para  algumas  pessoas
descartarem no chão, nas pedras e no mar.
Sugere-se ainda que os coletores sejam ecológicos, de cores ou formas que se destaquem.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE JULHO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB